Sözünü ettiğimiz isyan, ihtilâl, itiraz ve protesto biçimlerinde ortaya çıkan muhalefet hareketleri, hep reformlarla ilgili hadiselerdir.²⁷ Bir kısmı Tanzimat öncesine dayansa da her hâlükârda bizzat Tanzimat'tan kaynaklanan yönleri bulunmaktadır. Biz

²⁰ Evâil-i Receb 1258/1842 Ağustos Ortaları tarihli Ferman için bkz. Başvekâlet Arşivi, Mühimme Defterleri, No. 255'den naklen H. İnalçık, "a.g.m.", ss. 687-690.

²¹ "Aynı m.", ss. 638-639.

²² H. İnalçık, "Sened-i İttifak ve Gülhane Hatt-ı Hümayûnu", Belleten, TTKY, c. XXVIII, no: 112, Ankara, Ekim 1964, s. 615; H.